
Co przyniesie Nowy Rok

S tary rok zamknęliśmy bez większych 

wstrząsów, pomimo że przeżyliśmy 

kilka projektów ustaw o inspekcji bezpie-

czeństwa żywności. Nastąpiła też zmiana 

na stanowisku Głównego Lekarza Wete-

rynarii, którym została dr Ewa Lech. Pani 

Doktor w swej dotychczasowej karierze 

zawodowej pracowała w lecznicy, była po-

wiatowym lekarzem weterynarii, a ostat-

nio była zatrudniona w Głównym Inspek-

toracie Weterynarii. Posiada więc wszelkie 

kwalifi kacje i wiedzę, żeby dobrze pełnić 

obowiązki głównego lekarza weterynarii. 

7 grudnia 2006 r. uczestniczyła razem ze 

swoim zastępcą, lekarzem wet. Januszem 

Związkiem, w posiedzeniu Krajowej Rady 

Lekarsko-Weterynaryjnej, na którym oma-

wialiśmy problemy istotne dla funkcjono-

wania naszego zawodu. Z jej wypowiedzi 

wynika, że jest zdecydowanie przeciwna 

etatyzacji wszystkich stanowisk lekarzy 

weterynarii badających zwierzęta rzeźne 

i mięso w zakładach mięsnych. Wspólnie 

omawialiśmy problem wynagradzania le-

karzy weterynarii przy programie zwal-

czania choroby Aujeszkyego u świń oraz 

nasz udział w kontroli IRZ stad bydła, spra-

wy budżetowe oraz wynagrodzenia w In-

spekcji Weterynaryjnej oraz projekty jej 

reorganizacji. Sprawom tym poświęcamy 

dużo uwagi, gdyż dotyczą bezpośrednio 

lub pośrednio około 7000 lekarzy wetery-

narii i jakiekolwiek nieprzemyślane zmia-

ny w funkcjonowaniu Inspekcji mogą być 

niebezpieczne dla naszego zawodu.

W Warszawie od 30 listopada do 2 grud-

nia 2006 r. odbywały się pierwsze targi 

„Weterynaria 2006”organizowane przez 

MT Polska oraz Krajową Izbę Lekarsko-

-Weterynaryjną. Uczestniczyło w nich 

73 wystawców, a na seminariach wystąpiło 

13 wykładowców. Cieszyły się one dużym 

zainteresowaniem, szczególnie gdy przed-

stawiano tematy dotyczące małych zwie-

rząt. Targi otworzył wicepremier, minister 

rolnictwa Andrzej Lepper, który razem 

z dr Ewą Lech oraz jej zastępcą Krzyszto-

fem Jażdżewskim uczestniczyli w prowa-

dzonej przeze mnie konferencji prasowej. 

Pan Premier bardzo pozytywnie wypowia-

dał się o pracy lekarzy weterynarii.

10 grudnia 2006 r. w Namysłowie uczest-

niczyłem w kolejnym spotkaniu z lekarza-

mi weterynarii organizowanym przez Sto-

warzyszenie Lekarzy Wolnej Praktyki „Me-

dicus”. Gośćmi spotkania były dr Ewa Lech 

oraz zastępca dyrektora Departamentu 

Bezpieczeństwa Żywności i Weterynarii 

Maria Boratyn-Laudańska. W wielu wystą-

pieniach przedstawiano zagrożenia dla za-

wodu, jakie mogą być związane z etatyza-

cją badania zwierząt rzeźnych i mięsa oraz 

problem nieodpowiedniego wynagradza-

nia lekarzy weterynarii za czynności zle-

cane przez Inspekcję Weterynaryjną. Co 

do etatyzacji, to dr Ewa Lech jeszcze raz 

potwierdziła swoje negatywne stanowi-

sko w tej sprawie. Zapowiedziała też pod-

jęcie negocjacji stawek za pobieranie pró-

bek krwi przy realizacji programu zwal-

czania choroby Aujeszkyego.

Moim zdaniem, miniony rok nie był zły 

dla lekarzy wolnej praktyki. Byli lepiej wy-

nagradzani z tytułu wykonywania monito-

ringu chorób bydła, pojawiło się duże zapo-

trzebowanie na świadczenie wyspecjalizo-

wanych usług w stadach bydła mlecznego, 

w miastach zwiększyła się możliwość za-

trudnienia w nadzorach w sklepach wielko-

powierzchniowych, w doświadczalnictwie 

na zwierzętach, rośnie liczba wystawia-

nych paszportów dla zwierząt towarzy-

szących. Jestem przeciwny pisaniu dla za-

wodu czarnych scenariuszy, chociaż mam 

świadomość istniejących zagrożeń. Dobrą 

informacją jest ta, że do 31 czerwca 2007 r. 

nie zmieni się sposób rozliczania lekarzy 

weterynarii w urzędach skarbowych oraz 

nie będą wprowadzone do usług wetery-

naryjnych kasy fi skalne.

Po wielomiesięcznej wymianie kore-

spondencji 13 grudnia 2006 r. zostałem 

zaproszony przez wiceministra rolnictwa 

Marka Zagórskiego na spotkanie w celu 

omówienia projektu ustawy o Inspekcji 

Bezpieczeństwa Żywności. W spotkaniu 

uczestniczyli też wiceminister Marek Chra-

pek, dyrektor Departamentu Bezpieczeń-

stwa Żywności i Weterynarii Wojciech 

Wojtyra, Główny Lekarz Weterynarii Ewa 

Lech oraz dyrektor Departamentu Prawno-

-Legislacyjnego Ministerstwa Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi Grzegorz Wykowski.

Minister Marek Zagórski przedstawił 

cele projektowanych zmian. Jego zdaniem, 

mają się one przyczynić do wzmocnienia 

Inspekcji Weterynaryjnej, która ze wzglę-

du na wagę realizowanych zadań ma być 

trzonem nowej Inspekcji. W zamyśle mini-

sterstwa tą drogą ma dojść do konsolidacji 

wszystkich Inspekcji podległych resortowi 

rolnictwa. Poruszył też sprawę przynależ-

ności lekarzy pracujących w Inspekcji do 

Izby Lekarsko-Weterynaryjnej i przedsta-

wił plan wdrażania reformy.

Wypowiadając się w sprawie projektu 

podziękowałem za zaproszenie samorządu 

lekarzy weterynarii do rozmów nad kształ-

tem reform. Podkreśliłem, że ze względu 

na wagę problemów dla nas ważna jest na-

zwa Inspekcji, w której musi znaleźć się 

słowo „weterynaria”. Zwróciłem też uwa-

gę, że projekt reformy nie obejmuje całego 

nadzoru nad żywnością, gdyż nie obejmuje 

Inspekcji Sanitarnej. Naszym zdaniem, za-

miast niecelowej reformy obecnego nadzo-

ru nad żywnością resort powinien się zająć 

wzmocnieniem bardzo dobrze pracującej 

Inspekcji Weterynaryjnej poprzez jej cał-

kowitą pionizację, z wydzielonym własnym 

budżetem. Z innych inspekcji resortu rolni-

ctwa powinny być do niej dołączone zada-

nia właściwe dla bezpieczeństwa żywności 

zadania wraz z ludźmi i fi nansami. Reforma 

powinna być ewolucyjna, a nie rewolucyj-

na. Inspekcja Weterynaryjna ma niekwe-

stionowane zasługi w dostosowaniu pol-

skiego rolnictwa oraz przemysłu mięsnego 

i mleczarskiego do wymogów Unii Euro-

pejskiej. Za możliwe do przyjęcia można 

uznać rozwiązanie, w którym utworzono 

by spionizowaną i wyposażoną we własny 

budżet Inspekcję Ochrony Zdrowia, obej-

mującą bezpieczeństwo żywności, której 

trzema fi larami byłyby: Inspekcja Sani-

tarna, Inspekcja Weterynaryjna i Inspek-

cja Farmaceutyczna. Inspekcje te powin-

ny być niezależne od jakiegokolwiek mini-

sterstwa i podległe bezpośrednio władzy 

naczelnej, np. premierowi. Jesteśmy prze-

ciwni pomysłowi wyłączenia lekarzy we-

terynarii Inspekcji z obowiązku przyna-

leżności do izby lekarsko-weterynaryjnej. 

Naszym zdaniem wprowadzenie tego po-

mysłu w życie oznacza zgodę na oddanie 

Inspekcji w przypadkowe ręce. Tylko Izba 

Lekarsko -Weterynaryjna sprawuje kontrolę 

nad wykonywaniem zawodu przez lekarzy 

weterynarii, prowadzi sąd samorządowy, 

decyduje o standardach oraz odpowiedzial-

ności i zasadach etycznych wykonywania 

zawodu. Zniesienie obowiązku przyna-

leżności do Izby powiatowych czy woje-

wódzkich inspektorów weterynarii może 

doprowadzić do tego, że na stanowiskach 

wymagających kwalifi kacji lekarza wete-

rynarii będą mogli być zatrudniani ludzie 

bez odpowiedniego wykształcenia i przy-

gotowania w zakresie higieny żywności 

i zwalczania chorób zakaźnych. To z ko-

lei sprawi, że będą wyłączeni spod kontro-

li ze strony samorządu zawodowego, któ-

rego zadaniem jest między innymi spra-

wowanie merytorycznej kontroli nad ich 

działaniami. Lekarze weterynarii po sześ-
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cioletnich studiach są zobowiązani do le-

gitymowania się specjalizacją przy pełnie-

niu kierowniczych funkcji w Inspekcji We-

terynaryjnej. Wszystkie pomysły łączenia 

wszystkich inspekcji podlegających mini-

strowi rolnictwa, w tym np. Inspekcji Ja-

kości Handlowej Artykułów Rolno-Spo-

żywczych i Inspekcji Ochrony Roślin i Na-

siennictwa, które niewiele mają wspólnego 

z bezpieczeństwem żywności, z Inspekcją 

Weterynaryjną jest nieuzasadnione i wy-

maga poważnej debaty między fachowca-

mi. Idea reform powinna być państwowo-

twórcza i nie powinna załatwiać interesów 

grupowych. Należy pamiętać, że 70% cho-

rób zwierząt jest zoonozami groźnymi dla 

ludzi, które mogą być przenoszone z pro-

duktami pochodzenia zwierzęcego. Nie 

wiem, jak przyjęliby to konsumenci pozba-

wieni fachowej ochrony ich zdrowia.

Zostaliśmy włączeni do prac nad waż-

nymi dla nas problemami. Zobaczymy ja-

kie będą ostateczne rozstrzygnięcia i co 

przyniesie Nowy Rok.

Dr Tadeusz Jakubowski

Prezes Krajowej Rady

Lekarsko-Weterynaryjnej

W yjazdowe posiedzenie prezydium 

odbyło się z inicjatywy Piotra Kusia 

w miejscowości Pielgrzymka w wojewódz-

twie podkarpackim 25 listopada 2006 r. 

Członkowie prezydium mieli okazję zapo-

znać się z warunkami pracy lekarza tereno-

wego na Podkarpaciu. W spotkaniu uczest-

niczyli płk Paweł Walęcik, przedstawiciel 

wojskowej służby weterynaryjnej, mece-

nas Elżbieta Barcikowska-Szydło i czło-

nek KRLW Jerzy Smogorzewski.

Posiedzenie poświęcone było przygo-

towaniu porządku obrad X posiedzenia 

Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej, 

zaplanowanego na 7 i 8 grudnia, na które 

zaproszono głównego lekarza weterynarii 

dr Ewę Lech i jej zastępców.

Jako pierwszy punkt proponowany do 

rozpatrzenia przez Radę prezes Tadeusz Ja-

kubowski przedstawił sprawę uregulowania 

składek odprowadzanych przez okręgowe 

izby lekarsko-weterynaryjne na rzecz Kra-

jowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej. Przy-

pomniał, że część izb okręgowych uznała, 

iż roszczenia Izby Warszawskiej, związa-

ne z niewłaściwym trybem podejmowania 

w przeszłości uchwał dotyczących odpro-

wadzania składek na rzecz KILW, były uza-

sadnione. Jednocześnie pojawiały się gło-

sy kwestionujące uchwałę, podjętą przez 

KRLW w sprawie zawarcia ugody sądowej. 

W celu uniknięcia kolejnych konfl iktów, 

uchylania podjętych uchwał i ponownego 

tłumaczenia zasad ugody sądowej, a jed-

nocześnie mając na względzie błędy popeł-

nione przez KRLW w II kadencji Krajowej 

Rady Lekarsko-Weterynaryjnej, w porozu-

mieniu ze skarbnikiem i sekretarzem oraz 

Komisją Finansowo-Gospodarczą, stwier-

dzono, iż istnieje możliwość uregulowa-

nia sprawy zwrotu nadpłaconych składek 

na rzecz KRLW za okres, w którym pra-

widłowość podejmowania przez KRLW 

uchwał w tym względzie kwestionowała 

Warszawska Izba Lekarsko-Weterynaryj-

na. Uznano, że zwrot nadpłaconych składek 

może nastąpić na tych samych zasadach jak 

w uchwale podjętej w sprawie ugody po-

między Izbą Krajową a Izbą Warszawską, 

tj. wpłaceniu połowy postulowanych przez 

KRLW składek za ten okres. Jeśli uchwała 

taka zostanie przyjęta przez KRLW, poło-

wa nadpłaconej należności zostanie zwró-

cona izbom okręgowym. Dla zachowania 

płynności fi nansowej samorządu, odbyć 

się to może przez obniżenie wpłacanych 

na bieżąco należności, do czasu wyrówna-

nia nadpłaty, przy uwzględnieniu istnieją-

cych obecnie zadłużeń.

Prezes podkreślił, że możliwość taka 

powstała dzięki temu, że za niższą niż pla-

nowano cenę zakupiono na własność lokal 

biura KILW w Warszawie, wynegocjowano 

wyższe ceny za ogłoszenia w „Życiu Wete-

rynaryjnym”, obniżyły się koszty utrzymy-

wania ośrodka szkoleniowo-wypoczynko-

wego w Wiśle, proponowana jest zmiana 

rozliczania paszportów dla zwierząt to-

warzyszących. Izba Warszawska wpłaci-

ła na rzecz KILW kwotę 120 tys. złotych, 

ustaloną w ramach zawartej ugody. Prezes 

wyraził nadzieję, że takie rozwiązanie po-

zwoli na zniesienie kontrowersji i podzia-

łów w łonie KRLW.

Piotr Skrzypczak zwrócił uwagę, że 

Rada tą uchwałą uzna zasadność zaskar-

żania przez Izbę Warszawską nieprawidło-

wości podejmowania uchwał w sprawie od-

prowadzania przez izby okręgowe składki 

na rzecz Izby Krajowej, składek w okresie II 

kadencji. Mecenas Elżbieta Barcikowska-

Szydło stwierdziła, że podjęcie tej uchwa-

ły musi być uzgodnione z Krajową Komi-

sją Rewizyjną, ponieważ jest to uchwała, 

o skutkach fi nansowych. Poprzednia Rada 

uzyskała absolutorium, zatem z tej działal-

ności została rozliczona przez Zjazd. Prze-

prowadzenie kontroli prawidłowości nali-

czania i rozliczania składek może jednak 

przyjąć Komisja Rewizyjna w swoim pla-

nie kontroli. Prezes stwierdził, że w wy-

padku podjęcia uchwały w tym względzie, 

przedstawiona zostanie szczegółowa pro-

pozycja rozliczenia, a Komisja Rewizyjna 

sprawdzi prawidłowość tego postępowa-

nia. Prezydium jednomyślnie zdecydowa-

ło o przyjęciu stanowiska w sprawie przed-

stawienia tego punktu na X posiedzeniu 

KRLW, rekomendując przyjęcie takiego 

rozwiązania.

Ponieważ na plenarne posiedzenie Rady 

zaproszono przedstawicieli Głównego In-

spektoratu Weterynarii, postanowiono 

w ich obecności omówić akcję monito-

ringu chorób zakaźnych zwierząt, zagad-

nienia związane z funkcjonowaniem In-

spekcji Weterynaryjnej w odniesieniu do 

budżetu na 2007 r., działania Głównego 

Inspektoratu Weterynarii w sprawie eta-

tyzacji czynności z wyznaczenia powiato-

wego lekarza weterynarii oraz decyzji ad-

ministracyjnych odnoszących się do uzna-

wania stad za urzędowo wolne od chorób 

zakaźnych.

Prezes poinformował, że w Sejmie od-

było się posiedzenie Komisji Rolnictwa 

poświęcone programom zwalczania cho-

rób zakaźnych zwierząt. Na posiedzeniu 

był obecny zastępca głównego lekarza 

weterynarii Janusz Związek, wicemini-

ster rolnictwa i rozwoju wsi Marek Za-

górski i dyrektor Departamentu Bezpie-

czeństwa Żywności i Weterynarii Woj-

ciech Wojtyra. Zaproszona została także 

delegacja Krajowej Rady. Program zwal-

czania gruźlicy, brucelozy, BSE i wściekli-

zny został napisany na potrzeby Rady Mi-

nistrów, która wydała w tej sprawie rozpo-

rządzenie. Podstawowym zastrzeżeniem 

przedstawicieli samorządu było, że kalku-

lacja kosztów została drastycznie zaniżo-

na. W wyniku protestów – kwota została 

zwiększona do 220 mln złotych na zwal-

czanie chorób zakaźnych, w ramach tzw. 

rezerw celowych.

Główny lekarz weterynarii wystąpił 

z pismem o konieczności wystawiania 

decyzji u wszystkich podmiotów, u któ-

rych nie stwierdza się gruźlicy, brucelo-

zy i u których został zakończony pierw-

szy cykl badań w kierunku enzootycznej 

białaczki bydła. Zobowiązano powiato-

wych lekarzy weterynarii, aby na własna 

rękę wystawiali takie decyzje.

Podczas posiedzenia Komisji przedsta-

wiciele Rady zwracali uwagę, że monitoring 

nie jest prowadzony prawidłowo. Badana 
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